
SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 8

Contrato: 186-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Complemento: loja 104
Telefone: 9132737803
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609790

EMPRESA: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de 
órteses e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº 475.583/2013.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 4.375,02, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 107.874 E 
106.345, EMITIDAS NOS MESES DE JUNHO E JULHO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 4.375,02
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609819

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2013 - HOL
Processo: 2013/324.282
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(NILOTINIBE 200 MG), PARA PACIENTES AMBULATORIAIS DO 
HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”,
em favor da seguinte empresa:
NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 158.645,76
Belém, 06 de novembro de 2013
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em Exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609893

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 803/2013
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CAMILA FERNANDA ANTUNES CASTANHO CAVALEIRO DE 
MACEDOMEDICO                             01/12/2014
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 805/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610046

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram designadas pela 
Portaria nº 697/2013-GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
32.504, de 18 de outubro de 2013 e aquelas previstas na Lei 
Estadual n° 6.826 de 01/02/2006;
CONSIDERANDO que através da Portaria/HOL nº 370/2013 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.415 de 12/06/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a finalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega dos materiais solicitados por esta Casa 
de Saúde, referente ao Contrato Administrativo nº 157/2012-
HOL, que tem como objeto o fornecimento em consignação 
de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), oriundo da 
Inexigibilidade de Licitação, por parte da empresa BIOMARKET 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP;
CONSIDERANDO finalmente os termos do Relatório 
apresentado pela Comissão de Procedimento Administrativo 
juntado às fls. 39/42 nos autos do Processo nº 2013/238.281.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa 
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.329.698/0001-81, 
com fundamento no art. 87, I da Lei Federal nº 8.666/93 e na 
cláusula décima terceira, §2º, I, do Contrato Administrativo nº 
157/2012-HOL, pela inexecução parcial do objeto contratado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2013
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício / HOL

PORTARIA Nº 806/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610054

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram designadas pela 
Portaria nº 697/2013-GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
32.504, de 18 de outubro de 2013 e aquelas previstas na Lei 
Estadual n° 6.826 de 01/02/2006;
CONSIDERANDO que através da Portaria/HOL nº 399/2013 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.415 de 12/06/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a finalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega do material solicitado por esta Casa de 
Saúde, referente ao Contrato Administrativo nº 157/2012-
HOL, que tem como objeto o fornecimento em consignação 
de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), oriundo da 
Inexigibilidade de Licitação, por parte da empresa BIOMARKET 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP;
CONSIDERANDO finalmente os termos do Relatório 
apresentado pela Comissão de Procedimento Administrativo 
juntado às fls. 40/43 nos autos do Processo nº 2013/235.791.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa 
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.329.698/0001-81, 
com fundamento no art. 87, I da Lei Federal nº 8.666/93 e na 
cláusula décima terceira, §2º, I, do Contrato Administrativo nº 
157/2012-HOL, pela inexecução parcial do objeto contratado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2013
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício / HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610189

PORTARIA Nº 820/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 697/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.504, de 
18 de outubro de 2013  e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/
HOL, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de 
Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 221/2013 – HOL, firmado com a 
empresa BIOMÉDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDS-EPP e o Contrato nº 222/2013 – HOL, 
firmado com a empresa WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE 
LTDA, cujo objeto é o fornecimento de suprimentos para 
testes de gasometria e em regime de comodato os aparelhos 
autoanalisadores, por um período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 2013/234.487.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de novembro de 2013.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em Exercício

PORTARIA Nº 807/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610059

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram designadas pela 
Portaria nº 697/2013-GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
32.504, de 18 de outubro de 2013 e aquelas previstas na Lei 
Estadual n° 6.826 de 01/02/2006;
CONSIDERANDO que através da Portaria/HOL nº 180/2013 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.365 de 27/03/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a finalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega do objeto contratado, referente ao 
Contrato Administrativo nº 188/2011-HOL, que tem como 
objeto a aquisição de 3 (três) kit’s fabius CE MX08197 
compatível com aparelhos para a anestesiologia geral, Drager/
Fabius, série nº 16927, 16928 e 17121, oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 092/2011, por parte da empresa JOSÉ ADAILSON 
DOS SANTOS - ME;
CONSIDERANDO finalmente os termos do Relatório 
apresentado pela Comissão de Procedimento Administrativo 
juntado às fls. 195/198 nos autos do processo nº 
2011/130.681.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez 
por cento) sobre o valor total do contrato cumulada com a 
penalidade de SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar 
com o HOL pelo período de 05 (cinco) anos à empresa JOSÉ 
ADAILSON DOS SANTOS - ME inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.310.806/0001-50, nos termos que prevê a cláusula 
décima segunda, §1º, inciso IX, do Contrato Administrativo nº 
188/2011-HOL, pela inexecução total do objeto contratado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2013
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício / HOL

PORTARIA Nº 808/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610062

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram designadas pela 
Portaria nº 697/2013-GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
32.504, de 18 de outubro de 2013 e aquelas previstas na Lei 
Estadual n° 6.826 de 01/02/2006;
CONSIDERANDO que através da Portaria/HOL nº 176/2013 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.365 de 27/03/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a finalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega na totalidade do material solicitado 
por esta Casa de Saúde no prazo estipulado contratualmente, 
referente ao Contrato Administrativo nº 123/2012-HOL, que 
tem como objeto o fornecimento de soluções parenterais de 
grande volume hospitalar, oriundo do Pregão Eletrônico nº 
026/2012, por parte da empresa SOCIBRA – PARÁ - COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA;
CONSIDERANDO finalmente os termos do Relatório 
apresentado pela Comissão de Procedimento Administrativo 
juntado às fls. 37/40 nos autos do Processo nº 2013/51.515.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa SOCIBRA 
– PARÁ - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 01.652.620/0001-78, com fundamento no art. 
87, I da Lei Federal nº 8.666/93 e na cláusula décima primeira, 
inciso I, do Contrato Administrativo nº 123/2012-HOL, pela 
inexecução parcial do objeto contratado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2013
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício / HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 610091

Contrato: 226-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico 
(NILOTINIBE 200 MG) - Processo nº 2013/324.282.
Valor Total: 158.645,76
Data Assinatura: 07/11/2013
Vigência: 07/11/2013 a 06/11/2014
Pregão Eletrônico: 111/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av D Luís, 807
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CEEmail: licitacoes@oncoprod.com.
br
Telefone: 1150535914 Fax: 1150535964
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610100

PORTARIA Nº 830/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 697/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.504, de 
18 de outubro de 2013  e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
57223234/1 HOL, lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF, para 
a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 226/2013– 
HOL, firmado com a empresa NORPROD DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, que tem como objeto o 
fornecimento de medicamento quimioterápico (Nilotinibe 200 
mg), específico para pacientes hematológicos, pelo período de 
12 (doze) meses, Processo nº 2013/324.282.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de novembro de 2013.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 610160

Contrato: 221-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de suprimentos para testes de 
gasometria e em regime de comodato os aparelhos 
autoanalisadores - Processo nº 234.487/2013.
Valor Total: 494.420,00
Data Assinatura: 07/11/2013
Vigência: 07/11/2013 a 06/11/2014


